pererant commentarii: quorum igitur defectum ex sedula & adtenta Poëtarum lectione & ipsis etiam Philosophiae penetralibus supplendum fuisse facile colligitur. Tale quod-dam opus primus molitus est supra laudatus *M. Hier. Vida* (a) & post illum *Ant. Sebæst. Minturnus* (b) cum non-nullis aliis obscurioris famæ: perfectæ autem artis gloriam consecutus est *Julius C. Scaliger*, (c) quo in tractanda hac materia adcuratiorem hac saltim ætate neminem extitisse inter omnes convenit. Licet & dubitari valde posfit, an vel recentiori ævo quidquam in hac arte, quatenus illa circa veterem Poësin Latinam & Græcam occupatur, sit præstitum, quod Scaligeriano labore aequiparri nedum eidem anteferri mereatur.

§. XXIX.

Supra iam diximus gnaviter & curiosius forte quam opus erat hoc ævo in perquirendis *Antiquitatibus* tam Græcis quam Latinis ab eruditis fuisse laboratum. Etenim scriptores earum gentium, quibus interpretandis sua tantopere fatigabant ingenia, cum sine dilucida & adcurata antiquitatis cognitione intelligi nequaquam possent, ipsa primum necessitas hoc illis studiorum genus impensis colendum iniunxit: in quo deinde, postquam publici saporis evasisset, modum tenere non omnibus fuit datum.

Q

Obsessam

(a) Huius sunt *de arte Poëtica Libb. III.* ligato sermone conscripti, & una cum eius *Poëmate de Bombyce & Iudo Scacchorum* editi Rom. 1527. 8. Tanto maiori *Vidam* quam *Horatium* laude dignum censet *Scaliger* l. c. p. 802. quanto artificiosius de arte agit ille quam hic. Videatur etiam de illo *Gyrald. T. II.* p. 390. (b) Scriptis *de Poëta Libb VI.* editos Venet. 1559. 4. de quo opere vid. *Possevin. Biblioth. select. Lib. XVII. c. 2.* (c) Prodiit eius *Poëtica* septem libris comprehensa Genevæ 1561. in folio, saepius deinde recusa.

Obsessam autem hanc multa caligine provinciam suo in primis foro vindicaverant *Critici*: nec illis fatis erat leges & iura veterum excusisse; fabulosam eorum de Diis doctrinam, sacra, festos, militiam, rem navalem & rusticam omnem, aedificiorum, nummorum, mensurarum & ponderum rationem perversigasse: verum &, ut est horum hominum in minutis rebus operosa sedulitas, natalitios, nuptiales, funebres & convivales eorum ritus ac consuetudines, ludos, vasa & vilissima etiam utensilia, vestimentorum & ciborum omne genus, & quæ præterea apud illos aut necessitati sublevandæ, aut luxui fovendo excoigitata fuere instrumenta, singularibus commentariis descripta reliquerunt. Ast cum ultra propositos fines excresceret hæc opella, si vel potiores eorum, qui post *Léonardum Aretinum* (a) & *Flavium Blondum* (b) rebus hisce illustrandis operam dederunt, enumerare adgredieremur; sufficiat nobis ablegasse lectorem ad eos, qui vel *collectiones* fecerunt *commentationum* eo pertinentium; (c) vel notitiam *antiquariorum* litterariam tradiderunt. (d) Ju-
vabit